
健康元药业集团                                                                     2023 年年度报告 

1 / 264 

公司代码：600380                                                    公司简称：健康元 

 

 

 

 

 

 
 

 

健康元药业集团股份有限公司 

2023 年年度报告 

 

 

 

 

 

 

 

 



健康元药业集团                                                                     2023 年年度报告 
[...]
注：废水排放口污染物排放浓度为委托有资质的第三方检测数据的平均值，执行《混装制剂类制药工业水污染物

排放标准》（GB 21908-2008）新建企业水污染物排放浓度限值、《生物工程类制药工业水污染物排放标准》

（GB 21907-2008）新建企业水污染物排放浓度限值和广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26—2001）第二时

段一级标准中较严值执行。 

 

xi 宁夏制药 

公司或子公

司名称 

主要污染物及

特征污染物的

名称 

排放

方式 

排放

口数

量 

排放口分布情况 

排放浓度

（mg/L）/

（mg/m3） 

执行的污染

物排放标准

（mg/L）/

（mg/m3） 

排放总量

（t） 

核定的排

放总量

（t/a） 

超标

排放

情况 

宁夏制药 

化学需氧量 

连续 

1 
厂区北侧污水处

理车间 

104.84 200 102.49 无 无 

氨氮 0.61 25 0.6 无 无 

二氧化硫 

1 
厂区北侧锅炉车

间 

67.28 200 29.52 156.816 无 

氮氧化物 138 200 60.55 156.816 无 

颗粒物 6 30 2.52 23.522 无 

挥发性有机物 9 
发酵 4 个、提炼

3 个、污水 2 个 
7.17 100 10.74 79.535 无 

注：1、废水排放浓度为最终向宁夏新安科技有限公司环保治理中心（“新安公司”）排放的浓度（COD≤200mg/m³、

氨氮≤25mg/m³），执行排放标准为公司排污许可证的标准（协议标准），排放量以新安公司接收量核算。核定排

放总量，因宁夏制药属于间接排放，本次排污证换证后，宁夏当地政府取消了各间接排放企业化学需氧量、氨氮

排放总量的限制，将总量指标直接拨付给政府配套建设的医药产业园区污水处理厂。 

2、锅炉废气排放浓度为全年自行监测平均排放浓度，执行排放标准为《锅炉大气污染物排放标准》（GB 13271-

2014）表 3 中燃煤锅炉排放限制（二氧化硫≤200mg/m³、氮氧化物≤200mg/m³、颗粒物≤30mg/m³）、《危险废物焚

烧污染物控制标准》（GB18484-2020），二氧化硫、氮氧化物、颗粒物排放量按在线监测量核算。挥发性有机物

排放浓度为最终排入环境中的浓度（自行监测浓度），执行标准为《制药工业大气污染物排放标准》（GB 37823-

2019）表一中标准限值，排放量按照监测报告监测的排放废气量和排放浓度核算。 

 

xii 焦作合成 

公司或子公

司名称 

主要污染物

及特征污染

物的名称 

排放

方式 

排放口

数量 

排放口分布

情况 

排放浓度

（mg/L） 

执行的污染

物排放标准

（mg/L） 

排放总量

（t） 

核定的排

放总量

（t/a） 

超标

排放

情况 

焦作合成 
化学需氧量 

连续 1 
工业废水车

间总排口 

96.6 220 8.022 60.8 无 

氨氮 3.4 35 0.279 8.8 无 

注：排放浓度、排放总量为最终排入下游污水处理厂的浓度与总量，来源为在线监测数据。按照最新《危险废物

识别标志设置技术规范》更换管道危险废物标识、标签。 

 



健康元药业集团                                                                     2023 年年度报告 

77 / 264 

xiii 上海丽珠 

公司

或子

公司

名称 

主要污染物及

特征污染物的

名称 

排放方式 
排放口

数量 
排放口分布情况 

排放浓度

（mg/L）/

（mg/m3） 

执行的污染

物排放标准

（mg/L）/

（mg/m3） 

排放总量

（t） 

核定的排

放总量

（t/a） 

超标

排放

情况 

上海

丽珠 

化学需氧量 
间歇 1 园区总排口 

40.1 500 4.93 6.1738 无 

氨氮 2.45 40 0.30 0.8747 无 

颗粒物 

有组织间

歇排放 

2 
屋顶 5、6 号排

气口 
- - - - 无 

挥发性有机物 8 

屋顶 1、2、3、

4、7、8、9、10

号排气口 

3.41 60 0.28 0.88325 无 

注：排放浓度为每月第三方监测数据平均值，排放量为每月排放量累计总和，VOCs 及颗粒物排放依据《制药工

业大气污染物排放标准》（GB 37823-2019），COD 及氨氮排放按照《污水综合排放标准》（DB 31/199-2018）执

行。大气污染物排放执行标准按照《制药工业大气污染物排放标准》（DB31/310005-2021），《大气污染物综合排

放标准》（DB31/933-2015），《恶臭（异味）污染物排放标准》（DB31/1025-2016），水污染物排放执行标准按照

《生物制药行业污染物排放标准》（DB31/373-2010）。上海丽珠属于其他重点排污单位，不属于水环境和大气环

境重点排污单位。 

 

xiv 丽珠单抗 

公司或子公

司名称 

主要污染物

及特征污染

物的名称 

排放

方式 

排放口

数量 

排放口分布

情况 

排放浓度

（mg/L） 

执行的污染

物排放标准

（mg/L） 

排放总量

（t） 

核定的排

放总量

（t/a） 

超标

排放

情况 

丽珠单抗 
化学需氧量 

间歇 
1 污水处理站 18.69 120 2.57 无 无 

氨氮 1 污水处理站 0.2 20 0.0261 无 无 

注：废水排放口污染物排放浓度为委托有资质的第三方检测数据的平均值，执行《混装制剂类制药工业水污染物

排放标准》（GB 21908-2008）新建企业水污染物排放浓度限值、《生物工程类制药工业水污染物排放标准》

（GB 21907-2008）新建企业水污染物排放浓度限值和广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26—2001）第二时

段一级标准中较严值执行。 

 

xv 丽珠试剂 

公司或子

公司名称 

主要污染物

及特征污染

物的名称 

排放

方式 

排放口

数量 

排放口分布

情况 

排放浓度

（mg/L） 

执行的污染

物排放标准

（mg/L） 

排放总

量（t） 

核定的排

放总量

（t/a） 

超标排

放情况 

丽珠试剂 
化学需氧量 

间歇 
1 污水处理站 14 500 0.0419 无 无 

氨氮 1 污水处理站 0.09 无 0.00027 无 无 

注：丽珠试剂处理后的污水排入珠海市南区水质净化厂，废水排放按《广东省地方标准水污染物排放限值》(DB 

44/26-2001)执行。 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  
 

公司或子公司

名称 
防治污染设施的建设和运行情况 

焦作健康元 

废气：发酵废气采用“三级喷淋+除雾器+干式过滤器+吸附浓缩装置+RCO 催化燃烧炉”；“二级碱喷淋”处理

工艺；配料工艺含尘废气采用“袋式除尘”处理工艺；废水处理站废气治理设施采用“二级碱喷淋”处理工艺；工艺

酸性废气采用“碱吸收”处理工艺；工艺有机废气采用“三级翅片冷凝+袋式除尘器+二级碱喷淋+RTO 蓄热焚烧

炉”/“-20℃冷凝+活性炭吸附（含再生）+RTO 蓄热焚烧炉”/“吸附（含再生）装置+二级碱喷淋+生物吸收+二级碱

喷淋”/“二级碱喷淋+生物吸收+二级碱喷淋”处理工艺。共建设有 15 个废气排放口，2023 年全年经过自行监测，

所有排放口均能够稳定达标排放。 

废水：主要采用“调节+水解酸化池+UASB+（CASS+气浮）/改进 A/O+二沉池+混凝沉淀”处理工艺。设置有

规范的废水排放口，排放口安装有在线自动监控系统对 COD、氨氮、总氮、pH、氟离子、流量进行实时监控，

各污水处理工艺段均能够稳定运行，废水各项控制因子指标均达标排放。 

太太药业 环保设施无新建设，运行正常。 



健康元药业集团                                                                     2023 年年度报告 

78 / 264 

海滨制药 无新建污染防治设施，各污染治理设施均正常运行，达标排放。 

新乡海滨 

废水：由华东理工大学设计的 A/O 工艺，日处理量 600 吨废水处理系统，2023 年运行正常；2020 年 4 月新

增加 MVR 高浓废水处理装置一套，2023 年运行正常；2022 年 6 月，生化系统增加可提升式曝气器系统一套，

增加磁悬浮鼓风机一台，运行正常；2021 年建设污水厌氧处理系统，运行正常。2023 年污水深度处理芬顿系统

通过删选药剂、正交试验各药剂配比，调整加药量、引入新药剂厂家等一系列措施，保证废水深度处理稳定运

行，外排废水指标均达标排放； 

废气：江苏瑞鼎设计的 40000m³/h 蓄热式氧化废气处理系统 2019 年 11 月 2 日开始运行，2023 年运行正常；

由北京日新达能技术有限公司设计的高浓废气活性炭吸附装置经干燥尾气自循环工艺改造后，2023 年运行正常，

溶剂回收量增加；废水处理生化好氧工序产生的废气经过碱喷淋和水喷淋处理后达标排放，2023 年运行正常；

六车间高浓废气处理增加二氯甲烷和四氢呋喃膜回收系统各一套，2023 年运行正常；三车间新增加二氯甲烷膜

回收系统，2023 年运行正常。 

福州福兴 

公司严格执行环保“三同时”制度，并按要求对“三废（废水、废气、废渣）”进行收集治理，处理工艺采

用“调节池+水解酸化+序批式活性污泥法（SBR）和周期循环活性污泥（CASS）+气浮”废水处理工艺，生产废

水经上述处理单元处理后，各项指标稳定达标排放，达标排放后废水经园区污水管网排至福建华东水务有限公

司江阴污水处理厂进一步深度处理。2022 年新增芬顿池与调节池废气治理设施，废气通过二级喷淋处理。2023

年上半年完成 RTO 年度维护保养。2023 年 COD 产生浓度为：5628.7mg/L，氨氮产生浓度为：225.5mg/L，排入

江阴污水厂 COD 浓度为：237.2mg/L，氨氮浓度为：22.1mg/L。 

丽珠新北江 

严格执行“三同时”制度，对“三废”进行有效地收集和处理，其中污水处理站投资人民币三千多万元，设

计处理能力 3,000t/d，采用“预处理+好氧池+水解酸化池+SBR+催化氧化+气浮”的处理工艺，出水水质稳定达标，

调节池进水 COD 浓度约 2000mg/L，经过处理后实际排放 COD 浓度约 100mg/L（排放标准≤240mg/L），COD 处

理效率达到 95%；污水处理废气采用生物除臭箱+3 级高效次氯酸钠和碱液喷淋+1 级碱喷淋的处理工艺，废气排

放稳定达标；提炼车间有机废气采用当前最先进的 RTO 处理工艺，将废气输送至 800℃左右的 RTO 炉膛进行高

温氧化，使挥发性有机气体彻底分解成 CO2 和水。2023 年开展了第四轮环保治理提升改造，包括对发酵二部三

楼百叶窗加装隔音玻璃、对提炼车间楼顶风机进行围蔽、对 MVR 和 RTO 区域使用吸音棉板进行围蔽等一系列

降噪措施。另外还对污水站预处理废水管道进行梳理，拆除原先遗留的废管，整理合并安装新废水管，有效减少

废水跑冒滴漏的发生；对发酵二车间废气新增一级废气喷淋塔，强化发酵废气处理效果。 

丽珠合成 

严格执行“三同时”制度，对“三废”进行集中并有效地处理，加强污染防治设施运行维护和管理，确保污

染物稳定达标排放。废水采用“生产过程排水预处理+水解酸化+升流式厌氧污泥床（UASB）+高级氧化+循环式

活性污泥工艺（CASS）工艺+气浮/臭氧深度处理”的处理工艺，处理后污水经市政污水管网排入珠海力合环保有

限公司（南区水质净化厂）。废气采用喷淋塔、活性炭吸附、冷凝、液氮深冷、RTO 等综合治理技术进行处理，

确保各类污染物得到有效处理，达标排放。 

古田福兴 

在企业开始生产的同时，即按环保“三同时”制度的要求对“三废”进行有效地收集处理，其中污水处理设

计处理能力 1,200 吨/日，处理工艺采用先进的“厌氧-好氧活性污泥法（A/O）+SBR+反硝化脱氮+芬顿脱色+气

浮”废水处理工艺，处理系统有效池容 6,000 立方米，处理设备 20 余台套，装机容量 350KW，并对水处理工艺

进行了改进，确保了废水处理各项指标稳定达标排放。未经处理的废水 COD 浓度为 2000mg/L，氨氮 400mg/L，

处理之后 COD 浓度为 43.276mg/L，氨氮浓度为 8.236mg/L，去除率高达 97.8%。污水经处理达到二级排放标准

直排闽江。公司的危险废物按照环评和验收意见的要求，委托有资质的公司合规处置。淘汰两台 4 吨燃煤锅炉，

更换一台 12 吨燃生物质专用锅炉；对锅炉尾气处理设施进行升级改造，采用“SNCR 脱硝+旋风除尘+干法脱硫

+布袋除尘+湿法脱硫”的高效废气处理设施。 

丽珠利民 

公司三废处理严格执行“三同时”制度，对“三废”进行有效地收集处理，利用投资人民币一千三百多万元

的原污水处理厂，设计处理能力 1,500t/d，采用“预处理+水解酸化池+兼氧池+好氧池+二次沉淀”的处理工艺，处

理后污水经市政管网，排放至韶关市第二污水处理厂。主要污染指标为化学需氧量、氨氮，2022 年进水口浓度

分别为 365.1mg/L、1.187mg/L，出水口排放浓度均值分别为 12.67mg/L、0.2128mg/L，均远低于排污许可证的相

关限值，去除率分别为 93.45%、54.08%；废气处理方面，用燃气锅炉全面代替生物质锅炉，研发中心技改项目

安装了活性炭吸附、酸雾喷淋塔废气处理设施。主要污染指标为二氧化硫、氮氧化物、颗粒物。2023 年排放浓

度分别为 0mg/m³、82.92mg/m³、2.15mg/m³。均远低于排污许可证的相关限值；噪声污染治理方面，投建隔音墙，

进行降噪处理。 

丽珠制药厂 

丽珠制药厂对“三废”进行有效地收集处理。废水方面：投资人民币一千多万元的一期、二期污水处理站，

设计处理能力 1,000t/d，一期采用 CASS 工艺，二期采用 A/O 工艺，处理后污水指标为限制标准的 50%左右，处

理后污水经市政管网排放到污水处理厂。废气方面：目前已经使用外购蒸汽，锅炉作为备用，极大地降低了废气

（二氧化硫、氮氧化物）排放量。废水站废气采用生物除臭塔的方法进行处理，生物除臭塔为组合型臭气处理设

备，分为三个区域：生化区域，物化区域和吸附区域，生化区域生物除臭主要是利用微生物除臭，通过微生物的

生理代谢将具有臭味的物质加以转化，使目标污染物被有效分解去除，以达到废气的治理目的。 

宁夏制药 

严格执行“三同时”制度，对“三废”进行有效地收集处理，污水处理设计总处理规模为 7,500m3/d（其中

一套 5,000m3/d、一套 2,500m3/d），目前实际总处理量为 2,800m3/d。污水经处理达到排污许可证标准后，经工

业园区污水管网排至新安公司。废气处理：4 套发酵、2 套提炼废气治理采用“次氯酸钠喷淋+水喷淋+双向超氧

水喷淋+微纳米气泡喷淋”治理工艺；2 套污水处理池臭气收集治理设施，采用“三级喷淋吸收（一级碱水喷淋

吸收+二级次氯酸钠喷淋吸收+三级硫酸喷淋吸收）治理工艺”；1 套 RTO（蓄热式热氧化器）废气处理设施，采



健康元药业集团                                                                     2023 年年度报告 

79 / 264 

用焚烧方式处理；2 台 40 吨循环流化床锅炉（1 开 1 备）正常运行，采用“布袋除尘+双碱法脱硫+碱水喷淋除

雾”治理工艺。一般固废：炉渣、污泥委托填埋场填埋处置；苯丙菌渣做有机肥外售；苯丙母液委外回收利用；

苯丙废活性炭、洛伐废活性炭入锅炉焚烧处置。危险废物：霉酚酸、多拉废菌渣入锅炉焚烧；废活性炭、废试剂

空瓶、废包装袋等均委托有资质单位处置。2023 年主要完成了以下防治污染设施的建设：1、停运原新北江污水

处理系统，以此来消减恶臭气体的产生源；2、对现有的 9 套（30 台）废气治理设施喷淋塔进行全面的清洗维保；

3、更换了近 1000 米 DN300 外排水管道。 

焦作合成 

严格执行“三同时”制度，对“三废”进行有效地收集处理。其中污水设计处理能力 3,000t/d，采用“水解酸

化池+厌氧 UASB+好氧池+物化处理”的处理工艺，处理后污水经市政管网，排放至康达环保水务有限公司修武

分公司污水处理厂。污水处理设施运行稳定，达标排放。2023 年与焦作市蓝晟环保技术服务有限公司签订“水质

在线连续监测系统运行维护”合同。废气：2023 年在回收工段增加二氯膜组设备，废气处理达标后排放；采用“喷

淋+活性炭+喷淋+RTO 焚烧设备”和“-20 摄氏度冷凝+二氯膜组+喷淋+活性炭+喷淋+RTO 焚烧设备”两套工艺，

对生产区工艺废气进行收集处理，达标后排放。固废和危险废物按照《河南省危险废物规范化管理工作指南（试

行）》要求，建设有符合“三防（防渗漏、防流失、防雨）”要求的危废库，对危险废物进行储存 2023 年与有

资质的安阳中丹环保科技有限公司、洛阳德正废弃资源再利用有限公司、沁阳金隅冀东环保科技有限公司签订

“危险废物处置合同”合同，2023 年按照相关要求对危险废物及其他一般固废进行合规化处置。2023 年 1 月与河

南晨颉检验技术有限公司签订自行监测及自动监测设备比对合同，定期对公司排放口进行监测。 

上海丽珠 

公司于 2018 年设计并建造一座处理量为 200m³/d 的污水处理站，公司废水经该污水处理站处理后进入园区

污水处理站进行二次处理后排入市政管网。公司设有符合“三防”要求的危废库，对危险废物进行储存，委托给

有资质的公司进行合规化处置。公司的主要排放口采取活性炭吸附过滤处理，活性炭每半年进行一次更换，确保

废气排放合规达标。2022 年 1 月，公司对三楼固体制剂车间进行拆除改造成微球车间，故 5 号、6 号排气口无

颗粒物排放。为了能达到新环评的法规要求（至少有一个以新带老的减排削减措施），2023 年 3 月对 4#排气筒

升级改造—二级活性炭吸附设备及监控平台处理设备升级。 

丽珠单抗 

丽珠单抗三废处理严格执行“三同时”制度，对“三废”进行有效地收集处理。废水方面（依托园区制药厂

废水处理）：投资人民币一千多万元的一期、二期污水处理站，设计处理能力 1,000t/d，一期采用 CASS 工艺，

二期采用 A/O 工艺，处理后污水经市政管网排放到污水处理厂。废气方面：目前已经使用外购蒸汽，锅炉作为

备用，极大地降低了废气排放量。废水站废气采用经一级喷淋塔+紫外线（UV）光离子设备+二级喷淋塔组合方

式处理。 

丽珠试剂 

丽珠试剂环保设施严格执行“三同时”，公司建有污水处理设施，2017 年开始建设施工，2018 年 6 月竣工

验收投入使用，处理流程有沉淀池、调节池、厌氧池、接触氧化、二沉池等，污水经处理达标后通过市政污水管

道排至珠海市南区水质净化厂。丽珠试剂产生的危险废弃物、一般工业固废委托有资质的第三方公司处置。 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

 
公司或子公司名称 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

焦作健康元 
2023 年焦作健康元被列入重点行业强制清洁生产名录，目前该工作已完成中期报告评审。受高费项

目施工延期影响，预计 2024 年 3 月底前完成清洁生产审核验收工作。 

太太药业 新增产品环评在编制审批中。 

海滨制药 
2023 年无需要进行环境影响评价项目；在生产过程中严格执行“三同时”制度，落实环评要求的环

保措施，环保设施正常运行；2023 年 12 月对排污许可证进行变更并获审批。 

新乡海滨 2023 年无需要进行环境影响评价项目。 

福州福兴 

《丽珠集团福州福兴医药有限公司三阶段高端抗生素项目环境影响报告书》于 2021 年 8 月 23 日取

得批复。《丽珠集团福州福兴医药有限公司四阶段高端抗生素项目环境影响报告书》于 2022 年 10 月 12

日取得批复。2023 年 3 月完成二期、三期、二阶段及三阶段环境保护竣工验收。公司严格执行“三同时”

制度，落实环评要求的环保措施，环保设施正常运行。2017 年 12 月 27 日通过国家新排污许可申请，于

2020 年 12 月完成国家排污许可证延续，严格按照许可证要求排放污染物，严格遵守各项管理要求。2023

年 10 月完成排污许可证重新申请，排污许可证有效期为 2023 年 10 月 08 日至 2028 年 10 月 07 日。 

丽珠新北江 

《丽珠集团新北江制药股份有限公司项目现状环境影响报告书》于 2016 年 12 月 6 日通过备案；严

格执行“三同时”制度，落实环评要求的环保措施，环保设施正常运行。2017 年 12 月 29 日首次申领国

家新排污许可证，2022 年 12 月 29 日办理了排污许可证延续手续，有效期至 2027 年 12 月 28 日。石角

新厂于 2023 年 5 月 8 日办理排污许可证变更手续，有效期至 2028 年 5 月 7 日。 

丽珠合成 

《珠海保税区丽珠合成制药有限公司产品结构及产能调整项目现状环境影响评价报告》于 2016 年 12

月通过批复。2021 年棕榈酸帕利哌酮、阿立哌唑、枸橼酸铋钾等 14 个新产品扩建环评《珠海保税区丽珠

合成制药有限公司技改扩建项目环境影响评价报告》通过专家评审，2022 年 1 月 20 日取得批复。公司严

格执行“三同时”制度，落实环评要求的环保措施，环保设施正常运行。2023 年获评国家工信部绿色工

厂。2022 年 3 月完成突发环境事件应急预案修订备案。 



健康元药业集团                                                                     2023 年年度报告 

80 / 264 

古田福兴 

公司环评于 1999 年 06 月 30 日通过批复；于 2000 年 06 月 05 日通过福建省环保局竣工验收。公司

于 2019 年重新编制环境影响后评价报告书，并于 2019 年 06 月 11 日通过专家评审验收。公司严格执行

“三同时”制度，落实环评要求的环保措施，环保设施正常运行。2022 年 9 月清洁生产通过生态环境局

现场审核验收，于 2022 年 10 月取得宁德市环境保护科学研究所的审核验收意见。现有排污许可证申领

时间为 2020 年 11 月 26 日，有效期为 2020 年 12 月 29 日至 2025 年 12 月 28 日止。 

丽珠利民 

《丽珠集团利民制药厂研发中心技改项目环境影响报告表》于 2019 年 12 月 6 日通过审批，于 2021

年 4 月 24 日召开验收专家会议，完成了自主验收。《小容量注射剂二车间项目环境影响报告表》于 2020

年 11 月 23 日通过审批，并于 2021 年 9 月 15 日召开了验收专家会议，完成了自主验收。2023 年 12 月

22 日更新了国家排污许可证。严格执行“三同时”制度，落实环评要求的环保措施，环保设施正常运行。

2022 年 9 月丽珠利民通过了专家组的清洁生产现场审核，未来将不断挖掘节能减排的潜力，建立和完善

清洁生产机制，不断提高清洁生产水平。2019 年-2022 年连续被韶关市生态环境局环境信用评级为绿牌

企业。2023 年更新了排污许可证，有限期限为 2021 年 10 月 22 日至 2026 年 10 月 21 日。 

丽珠制药厂 

《丽珠集团丽珠制药厂 P07 新增湿法制粒线项目环境影响报告表》于 2022 年 5 月 18 日取得批复。

制药厂于 2022 年 6 月变更新的排污许可证。《新增锅炉及锅炉低氮改造项目环境影响报告表》于 2022

年 8 月 19 日取得批复。公司将严格执行“三同时”制度，落实环评要求的环保措施。《丽珠集团丽珠制

药厂冻干粉针剂生产线扩建项目》于 2022 年 6 月完成自主验收，《丽珠集团丽珠制药厂小容量车间建设

项目》于 2022 年 8 月完成自主验收。制药厂于 2022 年 6 月变更新的排污许可证，排污证有效期为 2022